

Identificação Bebida de Aveia 0% açúcares - Shoyce-Hug

Código do Produto OAT0%_03

NOME DO PRODUTO

Bebida de aveia 0% açúcares UHT.

INGREDIENTESÁgua, **aveia** (7%), óleo de girassol, fibra solúvel de milho, sais de cálcio do ácido ortofosfórico, estabilizador (goma gelana), sal marinho, aromas, vitaminas [riboflavina (B2), cianocobalamina (B12) e ergocalciferol (D)].**INFORMAÇÃO ADICIONAL**

Produto UHT sem açúcar.

Naturalmente sem lactose. Fonte de cálcio e vitaminas (riboflavina (B2), B12 e D).

CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO

Conservar em local fresco e seco. Depois de aberto, conservar no máximo 3 dias no frigorífico, fechado na embalagem original a uma temperatura máxima de 5°C.

CONDIÇÕES DE USO

Agitar bem antes de abrir.

Produto destinado ao consumo humano.

Não é específico para lactentes e crianças com idade inferior a 3 anos.

DATA DE VALIDADE

9 meses.

CARACTERÍSTICAS**1.1 CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS****Aspecto:** Líquido homogéneo, de cor bege.**Sabor:** Notas leves de cereal . Sem sabores estranhos**Odor:** Cereal. Sem odores estranhos**1.2 CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS (ESTIMADAS)**

Parâmetro	Método	Unidades	Valor médio	Tolerância	Frequência
pH	Potenciômetro	-	7,0	± 1,0	Todos os lotes
Brix	Refractômetro	°brix	5,0	± 2	Todos os lotes
Microbiologia	Aeróbios totais 30°C	UFC.10 µl	0	≤ 10	Todos os lotes
Microbiologia	Aeróbios totais 55°C	UFC.10 µl	0	≤ 10	Todos os lotes

1.3 TABELA NUTRICIONAL (ESTIMADA)

Valor nutricional estimado	por 100 ml		por porção de 200 ml		por porção de 250 ml		DR *
		%DR *		%DR *		%DR *	
Energia (kJ)	123	1%	246	3%	308	4%	8 400
(kcal)	30	1%	59	3%	74	4%	2 000
Lípidos (g)	1,3	2%	2,6	4%	3,3	5%	70
dos quais Saturados (g)	0,2	1%	0,4	2%	0,5	3%	20
Hidratos de carbono (g)	3,4	1%	6,8	3%	8,5	3%	260
dos quais Açúcares (g)	0,0	0%	0,0	0%	0,0	0%	90
Fibra (g)	1,1	-	2,2	-	2,8	-	-
Proteínas (g)	0,5	1%	1,0	2%	1,3	3%	50
Sal (g)	0,09	1,5%	0,18	3,0%	0,23	4%	6,0
Vitaminas e Minerais, por 100 ml	%VRN **	por 200 ml	%VRN **	por 250 ml	%VRN **	VRN **	
Cálcio (mg)	120	15%	240	30%	300	38%	800

Riboflavina (B2) (mg)	0,21	15%	0,42	30%	0,53	38%	1
Vitamina B12 (µg)	0,38	15%	0,76	30%	0,95	38%	3
Vitamina D (µg)	0,75	15%	1,50	30%	1,88	38%	5

*Todos os valores são valores aproximados | *DR, Dose de Referência para um adulto médio (8400kJ/2000 kcal) | **VRN, Valores de Referência do Nutriente.*

DECLARAÇÃO ALERGÉNIOS / SUBSTÂNCIAS OU PRODUTOS QUE PROVOCAM ALERGIAS OU INTOLERÂNCIAS

A informação sobre alergénios encontra-se em declaração anexa, disponível mediante solicitação.

DECLARAÇÃO OGM

O produto não contém OGM, não é produzido a partir de OGM nem contém ingredientes produzidos a partir de OGM de acordo com as definições estabelecidas no REGULAMENTO (CE) N° 1829/2003 DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO de 22 de Setembro de 2003 relativo a géneros alimentícios e alimentos para animais geneticamente modificados e REGULAMENTO (CE) N.o 1830/2003 DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO de 22 de Setembro de 2003 relativo à rastreabilidade e rotulagem de organismos geneticamente modificados e à rastreabilidade dos géneros alimentícios e alimentos para animais produzidos a partir de organismos geneticamente modificados.

INFORMAÇÃO ALIMENTAR / DIETÉTICA

Produto adequado para vegetarianos e vegans.

Produzido em conformidade com legislação nacional e europeia.